
 

 

DECRETO Nº 73, DE 13 DE MARÇO DE 2019  

  

Abre Crédito Especial no valor 
de R$ 303.000,00 (trezentos e 
três mil reais), para os fins que 
especifica e dá outras 
providências. 

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente e 
através da Lei nº 484/2019.  

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Especial no valor de 
R$ 303.000,00 (trezentos e três mil reais) às dotações especificadas no Anexo 
I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que 
trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 
discriminadas no Anexo II deste Decreto de acordo com o art. 43, inciso III da 
Lei Federal 4.320/64.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Montanhas/RN, 13 de março de 2019  

 

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  303.000,00  

     13 .001 Procuradoria Geral do Município  90.000,00  

 
2130 Manutenção da Procuradoria Municipal  90.000,00  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 72.000,00 

  

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES 

PATRONAIS  
10010000 0001 13.000,00 

  

3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
10010000 0001 2.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.40 SERV. DE 

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  

10010000 0001 1.000,00 

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS 

E MATERIAL PERMANENTE  
10010000 0001 1.000,00 

     14 .001 Contadoria Geral  57.000,00  

 
2131 Manutenção da Contadoria Geral  57.000,00  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 44.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÃES 10010000 0001 8.000,00 



 

PATRONAIS  

  

3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
10010000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.40 SERV. DE 

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  

10010000 0001 1.000,00 

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS 

E MATERIAL PERMANENTE  
10010000 0001 2.000,00 

     15 .001 Secretaria Mun. de Ordem Publica e Segurança  116.000,00  

 

2132 Manutenção da Secretaria Municipal da 

Ordem Pública e Segurança  
116.000,00  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 80.000,00 

  

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES 

PATRONAIS  
10010000 0001 14.000,00 

  

3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
10010000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA  

10010000 0001 2.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.40 SERV. DE 

TECNOLOGIA DA 
10010000 0001 5.000,00 



 

INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS 

E MATERIAL PERMANENTE  
10010000 0001 5.000,00 

     16 .001 Secretaria Mun. de Proj. Estrat. e Meio Ambiente  40.000,00  

 

2133 Manutenção da Secretaria Municipal de 

Projetos Estratégicos e Meio Ambiente  
40.000,00  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 27.000,00 

  

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES 

PATRONAIS  
10010000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
10010000 0001 2.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA  

10010000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 2.000,00 

  

3.3.90.40 SERV. DE 

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  

10010000 0001 1.000,00 

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS 

E MATERIAL PERMANENTE  
10010000 0001 2.000,00 

Anexo II (Redução)  303.000,00  

     02 .001 Gabinete do Prefeito  50.000,00  

 
2002 Manut. das Atividades do Gabiente do 50.000,00  



 

Prefeito  

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 50.000,00 

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  30.000,00  

 

2003 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de 

Administração  
10.000,00  

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 10.000,00 

 

2099 Implantação e Implementação do Projeto 

Montanhas Segura  
10.000,00  

  

3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
10010000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA  

10010000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.40 SERV. DE 

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  

10010000 0001 1.000,00 

  

4.4.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
10010000 0001 1.000,00 

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS 

E MATERIAL PERMANENTE  
10010000 0001 1.000,00 

 
2108 Realização de Concurso Público  10.000,00  



 

  

3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
10010000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA  

10010000 0001 5.000,00 

     04 .001 Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  5.000,00  

 

2009 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Planej. 

Finanças e Tributação  
5.000,00  

  

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 

TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIVAS  

10010000 0001 5.000,00 

     07 .001 Sec. Mun. de Desenv. Social, Hab. Trab e Lazer  60.000,00  

 

2051 Manut. do Fundo para Infância e Adolesc. - 

FIA  
60.000,00  

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 2.000,00 

  

3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
10010000 0001 15.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA  

10010000 0001 10.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 13.000,00 

  

4.4.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
10010000 0001 1.000,00 

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS 

E MATERIAL PERMANENTE  
10010000 0001 19.000,00 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  53.500,00  



 

 

2065 Prog. Mun. de Assist. Familiar (PROMAF) 

Lei nº 390/2011  
12.000,00  

  

3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
10010000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM 

OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

10010000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA  

10010000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.48 OUTROS 

AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  

10010000 0001 5.000,00 

 
2120 Realização de Cursos Profissionalizantes  15.000,00  

  

3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
10010000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA  

10010000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 5.000,00 

 

2121 Realização de Ações Voltadas para 

Erradicação do Trabalho Infantil  
12.500,00  

  

3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
10010000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM 

OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

10010000 0001 2.500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS 10010000 0001 2.500,00 



 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA  

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 2.500,00 

 

2122 Realização de Ações Voltadas para o 

Incentivo ao Artesanato Local  
14.000,00  

  

3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
10010000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM 

OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

10010000 0001 2.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA  

10010000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 2.000,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras e Urbanismo  39.000,00  

 

1033 Reforma e/ou Ampliação de Prédios 

Públicos  
25.000,00  

  

4.4.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
10010000 0001 10.000,00 

  

4.4.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 5.000,00 

  

4.4.90.51 OBRAS E 

INSTALAÇÕES  
10010000 0001 10.000,00 

 
2123 Conservação de Estradas Vicinais  14.000,00  



 

  

3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
10010000 0001 2.500,00 

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA  

10010000 0001 2.500,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 2.500,00 

  

4.4.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
10010000 0001 5.000,00 

  

4.4.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA  

10010000 0001 1.500,00 

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  35.000,00  

 
2075 Manutenção do Setor de Meio Ambiente  5.000,00  

  

3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
10010000 0001 1.500,00 

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA  

10010000 0001 1.500,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 2.000,00 

 

2081 Manut. dos Serv. da Sec. Mun. de Desenv. 

Rural e Meio Ambiente  
20.000,00  

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 20.000,00 

 
2102 Projeto Montanhas Arborizada  10.000,00  



 

  

3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
10010000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM 

OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

10010000 0001 5.000,00 

     10 .001 Sec. Mun. de Esporte, Turismo e Cultura  30.500,00  

 
2085 Manutenção de Rotas Turísticas  5.000,00  

  

3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
10010000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM 

OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

10010000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA  

10010000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.48 OUTROS 

AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  

10010000 0001 1.000,00 

 
2087 Promoção de Eventos Esportivos  14.500,00  

  

3.3.90.31 PREMIAÇÕES 

CULT., ARTÍST., CIENT., 

DESP. E OUTROS  

10010000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM 

OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

10010000 0001 2.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 
10010000 0001 2.000,00 



 

- PESSOA FÍSICA  

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.48 OUTROS 

AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  

10010000 0001 4.500,00 

 
2124 Planejamento e Realização do Carnaval  11.000,00  

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 11.000,00 

 


